
 

Decreto Dirigenziale n. 88 del 28/04/2017

 
 

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 18 - UOD Autorizzazioni e rifiuti ambientali di Salerno

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ART. 242 DEL  D.L.GS 3 APRILE 2006 N. 152 E SS.MM.II - APPROVAZIONE

PROGETTO DI OTTIMIZZAZIONE E POTENZIAMENTO DEL  PROGETTO DI BONIFICA

PRESENTATO DALLA SOCIETA' TELECOM ITALIA S.P.A. AFFERENTE ALL'AREA

OCCUPATA DA UNA CABINA TELECOM SITA IN VIA G. PASCOLI NEL COMUNE DI

BELLIZZI (SA), FOGLIO 4, PARTICELLA 687. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO:  

 
- che il D.L.gs 152/2006 ss.mm.ii , avente per oggetto “Norme in materia Ambientale” disciplina nella 
Parte IV la gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti inquinati demandando alle Regioni, U.O.D 
Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti  le relative competenze; 
- che con D.D. n. 135 del  06.07.2011   il Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno  ha approvato il 
Piano di Caratterizzazione, con prescrizioni,  ai sensi del comma 3, art. 242 del D.L.gs 152/06 e 
ss.mm.ii. relativo all' area occupata da una cabina Telecom sita in Via G. Pascoli, Foglio 4, Particella 687 
nel Comune di Bellizzi; 
- che con D.D. n. 193 del 30.10.2012  il Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno  ha approvato il 
Progetto di Bonifica completo di Analisi Rischio dell' area  occupata dalla cabina Telecom sita in Via G. 
Pascoli – Bellizzi (SA); 
- che in data 05.11.2015, prot. n. 751741 la U.O.D Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti – Salerno ha 
acquisito la nota dell'ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno con la quale  la stessa ha validato gli 
esiti analitici relativi ai campioni di terreno prelevati in fase di contraddittorio con la Società TELECOM 
dai quali è emerso il persistere della contaminazione da idrocarburi pesanti neI suolo; 
- che  in data 30.12.2015, prot. n. 908074 ed in data 18.02.2016, prot. n. 116142, la U.O.D Autorizzazioni 
Ambientali e Rifiuti – Salerno ha chiesto alla TELECOM Italia S.p.a di trasmettere una relazione tecnica 
di ottimizzazione delle attività di bonifica del sito di che trattasi e l'originale dell'estensione della polizza 
fidejussoria in favore della Regione Campania a garanzia dei lavori ancora a farsi; 
- che in data 15.06.2016, prot. n. 407250,  la TELECOM Italia S.p.a ha trasmesso Progetto di 
Ottimizzazione e potenziamento del Progetto di Bonifica, approvato con D.D. n. 193 del   30.10.2012 
come  richiesto con  le note di cui al punto precedente; 
- che in merito alla suddetta documentazione  la U.O.D Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti – Salerno, con 
nota prot. n. 463368, ha chiesto all'ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno un parere tecnico in 
relazione alle misure di ottimizzazione proposte ed ai tempi di realizzazione previsti, richiesta sollecitata 
successivamente con nota prot. n. 109608 del 15.02.2017; 
- che in data 08.03.2017, prot. n. 168841,  la U.O.D Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti – Salerno ha 
acquisito il richiesto parere tecnico   dell'ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno; 
- che con nota prot. n. 181602 del 13.03.2017 la U.O.D. Autorizzazioni e Rifiuti Salerno, ha comunicato  
ai sensi degli artt. 7 e 8 della L. 241/90 e s.m.i. l'avvio al procedimento e contestualmente ha indetto la 
Conferenza di Servizi, ai sensi dell'art. 14 della succitata L. 241/90 e s.m.i., convocata per il giorno 
06.04.2017 e rinviata al giorno 07.04.2017 con nota prot. n. 233115 del 30.03.2017; 
- che in data 23.03.2017, prot. 215646,  la U.O.D. Autorizzazioni e Rifiuti Salerno ha acquisito l'originale 
dell'estensione della polizza fidejussoria n. 2133292 del 05.07.2016 in favore della Regione Campania a 
garanzia dei lavori ancora a farsi; 
 
CONSIDERATO: 

 

- che in data  07.04.2017 si è svolta la  Conferenza di Servizi decisoria per l'esame del Progetto di 
Ottimizzazione e potenziamento del Progetto di Bonifica, approvato con D.D. n. 193 del   30.10.2012, 
presentato dalla Società Telecom Italia S.p.a per il sito di  Via G. Pascoli, Foglio 4, Particella 687 nel 
Comune di Bellizzi (SA) nella quale il Presidente, acquisita la nota della Provincia di Salerno, la 
valutazione di congruità dell'intervento da parte di ARPAC Dip. Salerno, il parere favorevole dell'ASL 
Salerno, la valutazione favorevole del Responsabile del Procedimento, e acquisito l'assenso ai sensi 
dell'art. 14-ter della L. 241/90 e ss.mm.ii.,  del Comune di Bellizzi, che regolarmente invitato non ha fatto 
pervenire alcuna nota in merito, ha dichiara chiusi i lavori della conferenza dei servizi con l'approvazione 
del progetto di potenziamento ed ottimizzazione dell'intervento di bonifica del sito di che trattasi, 
subordinando l'emissione del decreto autorizzativo all'acquisizione della polizza fidejussoria 
conformemente all'art. 9 comma 6 delle norme tecniche NTA di cui alla D.G.R. n. 417 del 27/07/2016, 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



 

 

 
 

atteso che la polizza prodotta non presenta l'autentica notarile specificando,altresì, che la predetta 
garanzia finanziaria dovrà coprire anche il periodo di monitoraggio post-operam. 

- che nella stessa seduta il Presidente ha stabilito che il decreto autorizzativo conterrà, oltre le 
prescrizioni di rito, le seguenti prescrizioni: 

1) effettuare il monitoraggio durante il corso dei lavori così come prescritto con il D.D. n. 193 del 
30/10/2012; 
29 prevedere un monitoraggio post intervento di bonifica di almeno sei mesi, sia sui suoli che sulle 
acque di falda; 
3) conferma integrale delle prescrizioni di cui al D.D. n. 193/2012 non in contrasto con l'intervento di che 
trattasi e i lavori della presente conferenza di servizi; 
- che in data 21.04.2017, prot. n. 294707  la U.O.D Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti – Salerno ha 
acquisito l'autentica notarile della polizza n. 2133292 del 05.07.2016 così come richiesto nella seduta del  
07.04.2017; 

  

PRESO ATTO:  
 
- della nota prot. n. 201700065175 del 27/03/2017 della Provincia di Salerno, acquisita al prot. n. 225303 
del 28.03.2017, con la quale si rappresenta che il parere è subordinato al parere favorevole di ARPAC, 
precisando che si dovrà proseguire il monitoraggio della falda così come fissato nel D.D. n. 193/2012 e 
concordate preventivamente con ARPAC le attivitià di collaudo dei suoli in riferimento alle modalità, alle 
analisi ed ai punti da campionare; 

- della nota dell'ARPAC Dipartimento di Salerno prot. n. 20193 del 05.04.2017, acquisita al prot. n. 
254341 pari data, con la quale si ritiene che il potenziamento dell'impianto di bonifica appare un 
intervento congruo al caso in esame; 

- del parere favorevole del Rappresentante  dell'ASL Salerno reso nella seduta del 07.04.2017; 
- della valutazione favorevole del Responsabile del Procedimento; 
 

RITENUTO: 

 - che sulla base delle risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 07.04.2017 si possa approvare 
il Progetto di Ottimizzazione e potenziamento del Progetto di Bonifica, approvato con D.D. n. 193 del   
30.10.2012, presentato dalla Società Telecom Italia S.p.a per il sito di  Via G. Pascoli, Foglio 4, Particella 
687 nel Comune di Bellizzi (SA);    

 

VISTO: 
- il  D. Lgs.  n° 152 del 3/04/2006 ss.mm.ii. 
- la Legge 241/90 e s.m.i; 
- la D.G.R. n. 173 del 28.03.2017; 
- la DGR n. 417 del 27.07.2016; 
  
che sulla base delle risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 07.04.2017 si possa approvare il 
Progetto di Ottimizzazione e potenziamento del Progetto di Bonifica, approvato con D.D. n. 193 del   
30.10.2012, presentato dalla Società Telecom Italia S.p.a per il sito di  Via G. Pascoli, Foglio 4, Particella 
687 nel Comune di Bellizzi (SA);    

D E C R E T A 
 
per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate: 
 
- di APPROVARE, ai sensi dei commi dell'art. 242 del D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii, sulla base delle 
risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 07.04.2017, il Progetto di Ottimizzazione e 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



 

 

 
 

potenziamento del Progetto di Bonifica, approvato con D.D. n. 193 del   30.10.2012, presentato dalla 
Società Telecom Italia S.p.a per il sito di  Via G. Pascoli, Foglio 4, Particella 687 nel Comune di Bellizzi 
(SA) con le seguenti prescrizioni: 
a) effettuare il monitoraggio durante il corso dei lavori così come prescritto con il D.D. n. 193 del 
30.10.2012; 
b) prevedere un monitoraggio post intervento di bonifica di almeno sei mesi, sia sui suoli che sulle acque 
di falda; 
c) per quanto non modificato con il presente decreto, restano confermate le prescrizioni di cui al D.D. n. 
193 del 30.10.2012; 
- di STABILIRE in 12 mesi i tempi di esecuzione degli interventi e delle attività previste nel Progetto  di 
ottimizzazione e potenziamento  del Progetto di Bonifica, approvato con D.D. n. 193 del   30.10.2012; 
- di PRECISARE che:   
- l'attività di controllo di cui all'art. 248, comma 1 del D.L.gs 152/06 spetta alla Provincia di Salerno e all' 
ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno; 
- sono a carico del responsabile dell'inquinamento, Società TELECOM Italia S.p.a, i costi relativi 
all'attività di monitoraggio da svolgersi sul sito di che trattasi, in fase di collaudo delle attività di bonifica,   
in contraddittorio con l' A.R.P.A.C. Dipartimento Provinciale di Salerno, ai sensi dell'art. 9, comma 1 delle 
Norme Tecniche di Attuazione approvate con DGR n. 417 del 27.07.2016;  
- lo svincolo delle garanzie finanziarie, di cui all'art. 242, comma 7 del D.L.gs 152/2006 e ss.mm.ii. 
avverrà solo dopo il rilascio dell' apposita certificazione di avvenuta bonifica da parte 
dell'Amministrazione Provinciale di Salerno; 
- di NOTIFICARE copia del presente decreto alla  Società Telecom Italia S.p.a , con sede legale in P.zza  
degli Affari, 2 – 20123 Milano; 
- di INVIARE, copia del presente provvedimento al  Dirigente dell' U.O.D. Bonifiche della Direzione 
Generale per l'Ambiente e l'Ecosistema, al Comune di Bellizzi, all’ A.R.P.A.C. Dipartimento Provinciale di 
Salerno, all’Amministrazione Provinciale di Salerno e all'ASL Salerno;  
- di  pubblicare  il presente atto sul BURC. 
 
 
 
                                                                                                                                                                                    
                                                                                               Dott. Antonello Barretta 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017


	BURC n. 35 del  2 Maggio 2017

